
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

IL RETTORE 

VISTI 

- il D. Lgs. 165/2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche»; 

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e ricerca in vigore; 

- il Regolamento d’Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con decreto 
rettorale n. 465/2019 del 30/01/2019; 

- il Regolamento per la disciplina delle spese per attività di rappresentanza e per l'organizzazione di 
congressi, convegni e manifestazioni culturali, emanato con decreto rettorale n. 4925/2017 del 
22/12/2017 e da ultimo modificato con decreto rettorale n. 2489/2022 del 19/05/2022; 

- il Regolamento delle missioni e dei rimborsi spese, emanato con decreto rettorale n. 275976 del 
3/11/2011; 

- il Decreto del Ministero degli Affari esteri del 23 marzo 2011 “Misure e limiti concernenti il rimborso 
delle spese di vitto e alloggio per il personale inviato in missione all'estero”; 

- le Linee guida per la sicurezza nelle missioni all’estero in zone a rischio geo-politico e socio-sanitario 
del personale delle Università, elaborate congiuntamente da CRUI-Conferenza dei Rettori delle 
Università Italiane e CUCS-Coordinamento Universitario per la Cooperazione allo Sviluppo, e 
approvate dalla Giunta CRUI del 22 febbraio 2023; 

- l’art. 6 comma 12 del D.L. 31/5/2010 n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 30/7/2010 n. 
122, per quanto concerne i limiti di spesa in materia di missioni; 

CONSIDERATA 

- la necessità di operare un’importante revisione del Regolamento delle missioni e dei rimborsi spese, 
a partire dalla nuova denominazione Regolamento spese di missione e mobilità, per adeguarlo alla 
normativa nel tempo intervenuta, ai regolamenti emanati dall’Ateneo e al nuovo contesto in cui tutti 
gli Atenei si trovano ad operare, in particolare per adeguarlo al contesto più attuale, alla normativa 
vigente in materia di dematerializzazione, nonché per attualizzare ed uniformare le modalità di 
richiesta di autorizzazione a compiere la missione e del relativo rimborso da parte del personale 
dell’Ateneo, garantendo la possibilità di utilizzo di procedure informatiche anche al personale 
assimilato, come gli assegnisti; 

- la necessità di adeguare alcune disposizioni contenute nella precedente versione del Regolamento 
non più allineate alle attuali modalità di emissione dei titoli di viaggio e di prenotazione, conferma e 
pagamento delle spese di alloggio, nonché rivedere le tipologie di spese ammesse a rimborso; 

TENUTO CONTO 

- dell’esame della Commissione Regolamenti del Senato accademico che, nella seduta del 6 febbraio 
2024, ha proposto integrazioni e variazioni allo schema di Regolamento, in particolare agli artt. 3, 
5, 9, 12; 

RICHIAMATE 

- la delibera del 13 febbraio 2024 con la quale il Senato accademico ha espresso parere favorevole 
all’approvazione del nuovo Regolamento spese di missione e mobilità; 

- la delibera del 27 febbraio 2024 con la quale il Consiglio di amministrazione ha approvato in via 
definitiva il nuovo Regolamento spese di missione e mobilità; 

 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/


 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

DECRETA 

è emanato, come da atto in allegato al presente decreto, il Regolamento spese di missione e mobilità, 
con i relativi allegati, del quale costituiscono parte integrante e sostanziale. 

Il nuovo Regolamento integra e sostituisce il Regolamento delle missioni e dei rimborsi spese, emanato 
con decreto rettorale n. 275976 del 3/11/2011. 

Il Regolamento entra in vigore decorsi quindici giorni dalla sua pubblicazione sul portale di Ateneo. 

Milano, data della firma digitale 

Il Rettore 
Elio Franzini 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/

		2024-03-21T09:15:30+0100
	Elio Maria Franzini




